
向暑の候、貴施設におかれましては益々ご繁栄のこととお慶び申し上げます。 
平素は、当院の運営にご理解とご助力を賜り、また、多数の患者様をご紹介いただき、厚く御礼申し上げます。 
このたび、東海大学医学部付属八王子病院医療連携ニュース2021年6月号を発行いたしました。 
先生方が、ますます当院との医療連携を深めていただく、一助となれば幸いです。                
                                              患者支援センター長 向井 正哉、 医療連携室長 角田 隆俊 

東海大学医学部付属八王子病院 広報誌 

医療連携ニュース 
2021年6月号 
発行 東海大学医学部付属八王子病院 患者支援センター 医療連携室    TEL：042(639)1114 FAX：042(639)1115  

口腔がんの診療と病院歯科口腔外科としての取り組み 

 歯科口腔外科は歯科医療の中でも外科的治療を専門に行う診療科です。最も多いの
は抜歯や顎骨にできる嚢胞や腫瘍の切除ですが、口腔がんの治療も行っています。治
療は手術療法、放射線治療、抗癌化学療法が基本となりますが2012年からは放射線治

療科も開設され包括的な治療を行っています。また近年では分子標的薬や免疫チェック
ポイント阻害薬が適応されるようになり、これまで治療が難しかった手術不能な局所進
行がんや再発または遠隔転移を有する頭頸部扁平上皮癌の治療を行えるようになりま
した。 

 また口腔がん治療を行う上で重要なのは摂食嚥下、構音機能障害や構音、発語に対
する機能温存、機能回復ですが、当科では術前からリハビリテーション科と連携して機
能訓練を行っています。その他、口腔がん患者の精神的サポート、がん性疼痛のコント
ロール、口腔ケアなどは緩和ケアチームと連携して全人的ケアを行っています。 

もう一つ当科の役割としては周術期口腔機能管理があります。これはがん患者の口腔
清掃や歯周病処置を行うことにより術後肺炎や創感染症、敗血症などの手術合併症を
予防し、放射線治療、抗癌化学療法に伴う口内炎の軽減や口腔機能の低下を防止する
ことです。これは口腔がん患者に限らず全てのがん 

東海大学医学部付属八王子病院 
歯科口腔外科医長 臨床教授 唐木田 一成 歯科医師 
 

【専門分野】 

口腔外科一般、口腔がん 
【専門医・認定医】 
日本口腔外科学会指導医・専門医 
日本がん治療認定医機構がん治療認定医（歯科口腔外科） 

手術風景 

患者に恩恵をもたらす重要な取り組みで、当院でも
周術期口腔機能管理を専門としたブースを用意して
対応しています。 

 当科では総合病院の強みを生かして医科歯科連
携および協力の下、診療しておりますので口腔に関
してお困りのことがございましたら、お気軽にご相談
くださいますようお願い申し上げます。 
 



医療連携室からのお知らせ 
 当院では、午前8時から11時までに来院された初診患者様は、予約の有無にかかわらず診療いたします。（一
部の診療科を除く） 
 ご紹介におかれましては、紹介状を作成いただき、当日に持参いただければ幸いです。なお、従来の事前予
約による診療も行っております。 

医療機関専用ダイヤル 042-639-1114 平日8:30～16:30、第2,4,5土曜日 8:30～14:30 

医療機関専用ファックス  042-639-1115 24時間対応 ＊受付時間以降の受信は、翌日対応となります。 

一般ダイヤル      042-639-1111(代表) 平日8:30～16:30、第2,4,5土曜日 8:30～14:30 

診療受付時間：月曜日～金曜日、第2・4・5土曜日 8：00～11：00  
休診日：日曜日・祝日、第1・3土曜日、11月1日（建学記念日）、12月29日～1月3日 

耳鼻咽喉科の診療体制 

 当科はこの4月より3人体制となり、それまでは外来が1名体制の日も多かったのです
が現在は原則2名体制にて行っています。外来の各ブースには電子ファイバースコープ
があり、微差な病変の確認も行えます。聴力検査や重心動揺検査などは受診当日に行
え、緊急性が高ければCT,MRI、超音波検査も当日に行っています。赤外線CCDカメラに
よる眼振検査も行っています。その他補聴器外来も行っており、補聴器の相談にも乗っ
ています。 
 耳鼻咽喉科は急性期疾患も多く、めまい、突発性難聴、顔面神経麻痺、急性化膿性扁
桃炎、扁桃周囲膿瘍、喉頭浮腫などの緊急入院が必要なことも多く、対応しております。 
当科では手術に関しては慢性副鼻腔炎に対する内視鏡手術、慢性扁桃炎に対する口
蓋扁桃摘出術などを多く行っています。 
 私自身は前年度まで1名体制の病院に勤務しており手術は難しく、耳鼻咽喉科全般を
診ておりました。それ以前は手術に関しては唾液腺腫瘍や甲状腺腫瘍などの手術を多く
行ってきました。甲状腺癌の反回神経浸潤例に対しては、神経合併切除時に即時神経
再建術を行い、術後の嗄声の予防を行っていました。 

東海大学医学部付属八王子病院 

耳鼻咽喉科医長 講師 濱野 巨秀 医師 
 

【専門分野】 
耳鼻咽喉科一般、耳鼻咽喉科専門研修指導医 
 

【専門医・認定医】 
日本耳鼻咽喉科学会専門医 

 当院では耳鼻咽喉科全般に対応しておりますの
で気兼ねなくご紹介いただければ幸いです。よろし
くお願いいたします。 

診察室 


